mus, favoribu5 prosequ imur opportunis. Sane pro parte ves tra 
nobis nuper exh.bita petitio continebat quod vos pia ducti devotio
ne a duobus annis (2) citra ad honorem Dei el Beatre Mari re V:rgi
Il!i qUitl1Ùam Cape[1 am tam dI- propr iis bonis Vo: ~:ri s, quam px 
clwistifidelium eleemosinis et oblalionibus extra dictum oppidum 
sub invocatione ejusdem Beatre Marire de la Stella , de lieentia Or
dinarii Ioei (3) redifieari facere cccpistis, cupitisque pro CIH'i sti 
fldelium devotione augend a djctam Capellam perflcere ac in dies 
per amplius augere et ampliare, ornamentisque ecclesiasticis de
corare. Quare pro paTte vestra nob '.5 fuit humiliter SUlJplicatum ut 
vobis, quod in ilicta Capella Missas et alia divina Offieia per Pre
sbytetum idoneum srecularem vel cUjuslibet ordinis regu;arem 
celebrare facere, ac eleem osynas, oblationes, legata, et alia bona 
qurecumque qure dictae Capellae pro tempore quovismodo etiam 

(1) Edita dal MATTANZA o. C. p. 45·48. 
(2) Questo richiamo cronologico porterebbe a credere che l'idea 

:li fabbricare una nuova chiesa risaliSSE> al 1490, quindi prima del-
l'appari7.ione. . 

(3) La licenza dell'Ordinario venne dat8. il 2 Agosto 1491 - cfr. 
Liber ordinationum p. 126 in Arch. Com. citato dal Mattanz(1,. 
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ex tes tamento obveniel1t, et pia Jldelium largitione concessa et 
dOP'Lta fuerint in fabiieamae decurem et pro ornamentis dictae 
capellre, eonvertere possHis indulgere, aliasque in PTaemissis 
opportune providere de benìgnita1e apostolica dignaremur. '\'os 
igitur qui divini eultus augmentllm et animarum salutem nostris 
potissime temporibus supremis desideramus affeclibus, et in quo
rum manibus dilectus fìi1ius Jacobus a Bagnolo clericus brixiensis 
I dioecesis J cucui dudum felicis recordationis Innocentius Papa VIII 
praedecessor noster de capella praedieta eum in beneficium eecle
siasticum ereeta foret ab ejus prirnaeva erectione, hujusmodi tunc 
vacatura sub data videlicet oetavo idus Decembris pontiftcatus sui 
anno oetavo (1) concesserat provirleri concessioni gratire huj us
modi litteris aposiolieis super ea confectis, hodie spon/n et libere 
cessit, quiqlle eessionem lpsam duximus admiltendam, vos et ve
strum quemlibet a quibuscumque excommunicationis, suspensionis 
et. interd icti, al i isque ecclesiasticis senteni'iis, censuris et prenis a 
jure ve! ab homìne quavis occasione ve! causa latis, si quibus 
quomodolibet innodati existitis, ad effectum praesentium dumtaxat 
c'ònsequendum, harum serie absolventes ac absolutos fore censen
tes, hujusmocli suppllcationibus inclinati vobis, u! per Presbyterum 
idoneum saecularem, ved d" sui licentia superioris cujusvis ordinis 
regularem, in dieta Capella, postquam consecrata fuerit, Missas 
et alia divina offlcia, iure lal!len Parochialis Ecclesiae et cuj uslibet 
alterius in omnibus s8mper salvo, celebrari facere, et eleemosynas 
et oblationes, legata et alia bona quaecumque. quae dictae Ca
[ldlae etiam ex testament.o obvJ'l1pnt, et D,a Dde;iom larg1ti(,ne 
concessa et donala erunt, ut praefertur, dummodo ad alium spe
eialem usum depufatae non fuerint, quem volumus observarì de
bere, in fabricam et deeorem ar, pro ornament's dictae Capellae 
et non in alios usus convertere libere ae lieite possitis, ac in ad
ministratione bonorom, leg~torum, eleemosynarum ed oblationum 
hll,Ìusmodi ed, aliis praemissis per quoscumque, qllavis auetoritate, 
molestari seu perturbMi nequeatis, auctoritate aposto)' ca tenore 
praesentillm de specialis dono g-ratiae indulgemus: non obslant.i
bus constitutionibus et ordinationibus apostolic's contrarjis l1uib,]s
cumque. Nulli ergo omnino lieeat hane paginam flostrde al)solu
tio"nis, 'voluntatìs -et concessionis infringere, vel ei ausu temerar'o 
eontraire: siquis autem bone attentare praesumpserit, indignatio
nem omn'potentis Dei Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius 
se noverit ineul'surnm. - Datum Romae apud Sanetum Petrum,. 
anno Inearnationis Dominicae mi]Jes~mo glladring.entesimo nona
gesimo secundo, oetavo Kalendas Deeembris, Pontificatus nostri 
anno primo. 

(1) Cioè con Breve o Bolla del 6 dicembre 1491, che non mi fu 
possibile rintracciare. 
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II. . Breve eli Alessandro vro del 14 Nuvem. 1492, col 

quale si commette a tre commissari bresciani la ese· 

cuzioue della Bolla precedente (1). 
. .# 

ALEXANDER EPISCOPUS serVllS servorum Dei. Venerabili fra· 
tri Episcopo Coronensi, et dilectis ftliis Preaposito Ecclesiae San
ctae Agatae Brixiae, ac Vicario Venerabilis fratris nostri· Episcopi. 
tlrixiensi~ in spiritualibus Generali, salutem et apostolicam bene
dJctionem (2). - Hodie emanarunt a Nobis litterae tenorÌ5 subse· 
quentis: (qui segue -il tenore della precedente flol/.a). Quo circa 
dscretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus quatemu8 vos, 
vel duo vel unus vestrum, per vos vel alios fiaciatis auctoritate 
nostra et fratres predl· ctos auctoritate ejusmodi concessione parifi
ce frui et ga,uòere, non permittentes eos per quoscumque desuper 
indeb·te mOlestari, contradictiones> per censuram ecclesiasticam 
appellatione postposita compecendo non obstantibus omnibus su
pradict" s, seu si aliquibus communiter vel divism ab Apostolica 
sit Sede indultllm, quod interdici, suspend', vel excommunicarinon 
possint per litteras Apostolicas non facientes pIena et expressa a.c 
de verbo ad verbum de indulti hujusmodi mentione. - Datum 
Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnat'onis Dominicae mille
simo quadringentesimo nonagesimo secundo, decimo octavo calen
das Decembris, Pontificatus nostri anno primo. 

III. - Bolla di papa Alessandro vro del 5 Maggio 1494 
che commette a. tre commissari bresciani di investire 

il chierico Giacomo di Bagnolo del beneficio sempl ice 

della B. V. della Stella. (3). 

ALEXANDER EPISCOPUS servus servorum: Dei, Venebilibus Fra· 
tribus Ariensi et Sanctae Agatae Episcopis (4), ac dilecto filio Mat
thiae de Ugonibus (5) Canonico Ecclesiae Brixiensis salutem et 
apostolicam benedictionem. 

(1) Edito dal MArTANzA o. c •. p. 4548 
(2) Era Vescoso di Corone e Prevosto di S. Nazzaro mons. Gio

vanni: Battiste Dueco, prevosto di S. Agata il Dott. Bartolomeo del 
Pozzo e Vicario Generale II can. Giacomo Ricci di Chiari. 

(g) Edita dal MATTANZA o. c. pago 52·55 ma con molto lacune ed 
errori che non furono completamente corretti. / 

(4) Era allora Vescovo ArÌense Carlo dei Conti Boselli di Ber
gamo che fu Vie. Gen. di Brescia negli anni 1488·89: era preposto 
di S. Agata il Dottor Bartolomeo del Pozzo de' Rosini di Urago 
(1479-1514) che qui viene erroneamente (,hiamato Vescovo. 

(5) E' il celebre Mattia Ugoni che fu poi Vico Gen. per mOlto 
tempo ed in varie Diocesi e Vescovo di Famagosta (n. 1445 X 1535). 
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Vitae ae morum honestas, aliaque laudabilia probitat's et vir
tutummerita , super quibus dileetus fllius Jaeobus a Bagnolo dioe
cesis Brixiensis apud nos fide digno commendatur testimonio. Nos 
inducunt ut ili i reddamur ad gratiam lib-erales. Cum 'taque, sicut 

accepimus, Capella Beatae Mar 'ae de la Stella extra opidum Bagnoli 
Brixiensis uioecesis, vacet ad praesens et tanto tempore vacaverit, 
quod ejus collatio iuxta Lateranensis statuta Coneilii ad Sedem A
postolicam legitime ,devoluta [sit]. Nos volentes dicto Jacobo, qui, 
ut asserit, dilecti fili i nostri Lamentii (1) tituli Sanctae Caeciliae 
Presbyteri Cardinalis familiaris et continuus eommensalis ex'stit (2) 
f)raemissorum meritorum'suorum intuitu gratiam facere specialem, 
(alJ que a qu 'buscumque excommunicationis, suspensionis et inter
dicti, aliisque ecclesiastic"s sententiis, censuris et poenis ru jure vel 
ab homine quavis occasione vel causa latis , si quibus quomodolibet 
innodatus ex,'stH, ad effectum praesentium dumtaxat consequedum, 
.I1orum serie absolventes et absolutum fore censentes, ac omnia et sin
gula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura quae dictus Ja
cobus etiam ex quibusvis apostolicis d'spensationibus ........ et ad 
quodvis sibi quomodolibet competit, quaecumque, quotcumque et 
qualiacumque sint eorum frucCum, redditum et proventuum veros 
annos valore [hOrum] dispensat :onum tenore ...... dictae Ca
pellae vacationis modum, ,,,tiamsi ex ilio quavis generalis reserva· 
tio etiam in corpore juris clausaresultet, praesentibus pro ex-
pressis habentes .. .. .... ... .. per apostoJ'.ca scripta mandamus, qua-
tenus vos vel duo aut unus vestrum, per vos alium seu alioe 
Capellam praed ictam, quae sine cura est, ae cujus tructus, redditus 
et .proventus quatuor Florenorum [auri] secundum communem ex
timationem valorem annuum, ut idem Jacobus etiam asseri t, non 
excedunt, quovismodo et cujuscumque personae, seu per liberam 
resignationem alicujus de illa estra Romana.m Curiam Apostolica 
[m J Notario publico et testibus spo'nte factam vaeet, etiamsi tanto 
tempore vacaverit, quod [ejus] collatio juxta Lateranensis statuta 
Concilii reservH.ta existat, et super ea inter aliquos lis cuius sta· 
tuta (Concilii) praesentibus haberi volumus pro expressa .... jus 
quaesitum, enm omnibus juribus et pertinentiis suis praefato d.no 

(1) E' il Card . Lorenzo Cibo, genovese, nipote di Papa Innocenza 
VIII che lo creò Cardinale e Arcivescovo di Benevento (1489): per 
la sua ricchezza e grande potenza fu sempre veduto c1i malocchio 
da Alessandro VI che lo volea spogliare della porpora. Morì nel 1530 
(cfr. G1ACCON10 - Vitae et res gestae Pon tif; Roman, et S. R. E. Car
dinalium - tomo III. col. 124 seq.) e PASTOR Stm'ia dei Papi VoI. IIIo. 

(2)' E' 'un puro titolo di onore che i chierici ottenevano per for
marsi un protettore ed ottenere con più facile impunità e maggiori 
privilegi e benefici: la {amiliaritas era tal volta 'condizione neces
saria ad ottenere un beneficio. 
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Iaeobo auctoritate nostra conferre et assigllare cllret is, illducentes 
eùm (vel eius procuratorem) eius nomine in realenl et corporcllem 
pOssessioliern Capellae (eillSdell1 S. Ma1'il1e de I(L Stella) jurìumqlle 
et pertinentiarum predi ctarum, et dljfenrlljntesinLÌllctul11 t~ll i modo 
exinde a qUDlibet i\licito detentore, ac facientes sibi de dictae Ca
pellae fructlbus (et) proventiblls, j uribus (et pertinentiis suis) inte
gre' respondel'i, contnuiictores, <luctoritate nostra appellatione pospo, 
sit<l, compe8cendo. ~on obstantiblls fdici;; recordationis Innocentii 

pap<1e VIII pra~decessoris nostri et aliis apostolicis constitlltioni
bus quibuscumque, aut, si aliquis super promissionibus sibi facien· 
dis de huiusmodi vel aliis bencfìciis ecclesiastieis in illis partibus 
generales vel speciales dictae Sedi!> vel Legatorulìl ei us liberas re
servationes, eti am si per eH-S ad i n h ibi tionem raservation um ,et de
cratumvel alias qu'omoo olibetsit proc~ssllm, quibus omnibuseom
dem Iacobum in ,assenltione dictae Capellae volumus antefetTi, 
seu nullùs per litterAs quae ad assecutionem beneflciorum aliorum 
provideatur, seu si Venerabili fratri nostro Episcopo Bl"ixiensi vel 
quibusvis alits commulliter vel divisim ;;.b ea(lt:m Bit Sede indu l
tu m, quod ad provisionem persnna.o alicu i us llli n i me ten ea tlll' et 
ad id competli, aut qLl0d interd ir.i, sus[lsndi vel excommunicari 
non possit, quOdqU8 de huiusmodi vel aliis beneficiis ecelesiastieis 
eorum coll:;l tionem, provisionem , praesen t;:\ tionem seu quamcumque 
aliam dispositionem eoniunctim vel separatim nllllus l'aleat prlJvi
deli per litteras aposlolicas ' non faci0ntes plenam et uxpressam ac 
de verbo ad verbllm de indulti hui usmodi mentione et de qnalibet 
alia dictae Sedis indulgcntia generali vel speciali, clliLlscumque 
tenoris existat, per qunm pr:ìesentibus n0n expressam vel totaliter 
non insertam effectus huiusmodi gr;ìtiae impecliri valeat quorno
doJibet vel differri, et de qua toto tenore bilbenda si t in nostris 

litteris mentio specialis Nos enim ex mmc irritum decernimus et 
inane si secus super hoc a quoquam qU3vis auctoritate scianter vel 

ignoran ter contigeri t attemptari. 

Daturn R01l1ae apud Sanctus Petrum, anno Incarnationis domi, 

nicRe millesimo quadringentesitJlo nonag'esirno quarto. 't ertio Nonas 

M<lii, pontifleatus nostri anno secundo. 

IV. - Lettera del Doge :li Venòzia Agostino Barbarigo 

del 20 Mar:6O 1496 (l) . 

AU GUSTINUS BARBA DICO Dei _gratia Dux Vene~'arum etc, :"l 0-

blllbus et sapient bus viris Joanni Mal'cello de suo mandato Po
(estati, et Nicolao Michael Doctori et EquHi Cap: l aneo Brixiae, et 
successoribus su is: Fidelibus dilectis salu tem et dilectionl,s affeciuill, 

(1) V. MATTANZA O. C. p. 50-51. 

-125-

Inli'llectis l i,teris veslris dici secundf Februari elapsi quibus 
il! l'espunsionem nostrarum llobis s:gnificatip non dedisse possesio-
1Iem Capellae S. Mal' ae de la Stella extra castrum Bagnoli Presby
tero .Jacobo de Bagnolo, cui collatum fuerit a Sede Apos tolica Be
nelicium illud, eo quod in contrarium invenistis ipsum presbyterum 
Jacobum renuntias'se Fratribus sive disciplinae ejusdem Capellae 
::;. Mariae de la SteLLa Beneficium sive Capellam praed'ictam, ut 
Bultis Apostolic is et litleris executorialibus constare affirmatis, quam 
Capellam Fratern'tas ipsa habuit et habet tenetque et pacifice pos
s:d.et. Unde laudamus et commenùamus id quod per vos actum est. 
In hac materia volumus et vobis jubemus ut aliud super hoc in
novare nun debeatis, donec per judices ecclesiasticos competenles, 
coglli l um .furidice fuerit. CUi de jure spectat. Has autem ad fUturo
rum memorAm registrari faciLe, .et registratas peteni; restitui. 

Da t.um in nostro ducali pallai! o die XX vigesimo Martii, indic
tione X.ma M'CCCCLXXXXVo. (2). 

V. Giacomo di Bagnolo prende possesso canOnICO della 
chiesa e del Beneficio di S. Maria della Stella, dome

nica 7 settembre 1494 (3). 

Tenuta possessio d. Ja<:obi bagnoli super capella s . Mariae de 
la stella. 

In christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem mHlesimo 
quadringentessimo nonagesimo quarto, indictione XII, die vero do
mir~co septimo mensis- septembris, in capellaseu ecclesiasancte 
'mari e dela stell-a de bagnolo, brixiensis diocesis,presentìbus magi
stro Bar tholameo de ferariis de mantua marengono habitat ore terre 
de Bagnolo, et Comino de aziis habitatore terre de porzano, distric
tus brixiae, testibus notis rogatis et vocatis etc. Ibi Rev. dus dom. 
presb. J ohannes de clericis de 'pergamo beneficialis eccI es ' é s. mar
Ln' deporzà.no, vigore et in executione bullarum' a sede apostolica 
concessarum et processus super eisdem bullis fulminatus per Rev. 
dum:"n christo patrem d. d. Antonium hursum (7) episcopum agien
sem executorem apostolicum et judicem, sibi intimatarum per Rev. 
dum in christo patrem et eximium art:.uD1 doctorem dominum Ja
cobum bagnolum, in dictis bullis et processibus principaliter et 
proprio nomine nominatum, necnon requisitionis factae per prae-
fatum dominum Jacobum ut sub penis et censur's .ecclesiasticis 

in et ad corporalem realem et actualem possessionem prefate ca
pelle seu ecclesie s. Marie dela stella, brixiensis dioecesis, vacantis 
etc. omru'meliori modo jure via forma etc. 

(2) 1495 del calendario veneto, ma 1496 del nostro computo.' 
(3) Inedito dall' Archivio della Curia vesc. Vicaj'ia di Bagnolo. 
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VI. - Bolla di Alessandro VI che concede ai Disciplini d! 
Bagnolo di erigere un oratorio nel castello e di ero
gare ai poveri una parte di elemosine del santuario 
della Stella: 18 gennaio 1499 (1). 

ALEXANDER episcopus sel'VUS serVOrum Dei: dilectis filiis uni
versis confratribus confratetnitatis utriusque sexus personarum bea

te Marie dela Stella extra oppidum Bagnoli, brixiensis dioecesis, 
salutem et apostolicam benedicll'onem. 

Vestre devotionis, quam ad nos et ROmanam geriti.ecclesiam, 
sinceritas promel'etur ut votis vestris, m::s pl'esertim ex quibus 
pauperibus et aliis miserabilibus pel'sonis subvert'ri et animarum 
saluti consuli possit, quantum in Deo possumus favorab'Jiter an
nuamus_ DUdum siquidem pro parte vestra nobis expositum [est] 
quod vos pia devotione dudi a duobus annJ's citra ad honorem 
dei et beate Marie virginis quandam capellam, tam de propriis 

bonis quam ex chI'l·stifidelium eleemosinis et oblationibus extra 
oppidum Bagn'Oli, brixiensis dioecesis, sub invocatione eiusdem bea
tae Mar'e de~a Stella, de ordinarii licentia edillcari facere cepe
ratis, cupiebatisque pro christifidelium d-evot:one augenda dictam 

capellam perficp.re ac in dies per amplius augere et ampl" are, orna-
mentisque ecclesiasticis decorare. ~os vobis ut per presbiterum ido

neum secularem, vel de sui licent)q superioris cuiuvis ordinis regu
larem, in dicla capella, postquam consecrata foret, missas et alia 
divina offlcia, iure tamen parochialis ecclesie et cuiuslibet alterius 
semper salvo, celebrare facere, et eleemosinas oblationes legata 
et alia bona quecumque, que dicte capelle pro tempore etiam ex 
testamento obvenirent et pia fideltum elargitione concessa et d'Ù
nata essent, dummodo ad alium specialem usum deputata non fo
rent, in fabricam et d-ecorem· ac pro ornamentis d:·cte capelle et 
non in al 'os usus convertere libere ac licite valeretis, ac in admi-
nistratione bonorum legatorum eleemosinarum et oblationum bu-

i 11smodi et aliis premissis per quoscumque quavis auctorito.te mo
lestaTi seu perturbari nequiretis per alias nostras litteras indulgi
mus, prout in illis plenius continetur (1). Et deinde, sicutJ exhibita 

nobis nuper pro parte vestra petitio continebat, vos in dicta ca
pella, que postea consecrata fuit (2-, missas et alia divina of'ficia ce

lebrare fec<:stis et ad illam propter eiusdem beate Marie reverentiam 

(1) Pergamena autentica nella mia privata raccolta. Documenti 
in pergamena. 

(2) Allude alla prima Bolla del 1492. 
(3) È questo l'unico cenno sicuro della avvenuta consacrazione 

dell 'antica chiesa. 
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Inagna populì moltitudo quotidie confluit, ipsiusque populi d.evotio 

admodum aucta, ac eidem capelle eleemosine et legata va uberius 
facta fuerunt et in dies flunt. Cum autem, sieut eadeID petiti'o 
subiungebat, si ex eleemosinis et plis legatis huiusmodi suuni ora
torium pro vestra confraternitate intra dictum opJ}iduID, in qu'o 
dicte congregatiQnis Officiales deputare et alia vobis occurrentia ne-

goti a tractare possetis, ediflcaretur et pauperibus ac aliis misera
bilibus persons predietis, prout vobis videretur, erogandi et di-
hujusmod' magnum eommodl,1m reportaretis. ac hujusmodi devotio 

propter subventionem ipsam augeretur. Quare pro parte vestra 
nobis fuit humiliter supplicatum ut vobs ex eleemosinis et legatis 
hujusmodi suum oratorium intra dictum oppidum edificar.:' facien
di, eleemosinasque et legata hujusmodi pauperibus et ali,s misera
bilibus personis predictis, prout vobis videretur, erogandi et di
stribuendi licentiam concedere aliasque i'n premissis oportune pro
videre de benignitate apostolica dignaremur. - Nos ig~tur hujusmo
di SUppl icationibus illeJInati, vobis ut ex eleemosinis et legatis ei
dem capelle pro tempore faetis, unum oratorium intrw dictum op
pidum, sine al'cuius preiudicio, edificare seu ediflcari facere, ac 
eleemosinas et legata hujusmodi, prout vobis videbitur,pauperibus 

et miserabilibus persopJ 5 predictis erogare et distribuere libere ac 
lieite valeatis, premissis ae constitutionibus et ordinationibus apo
stol cis ceterisque eontrariis nequaquam obstantibus, auetoritate 

i , ,Q ~Tesentium indulgemus. 
'Ci li') t,c,m num liceat hane paginam nostri indulti 

:;\fr:ngrlre, aut ei ansu temerario cvfltraire. Si quis autem hoc 
:11 i 8mptal'e presumpserit indignationem omnipotentis .dei ac beato

i' " :' 1' ; (,t P JLlli :tP0SLo]orum eius se noverit incursurum.. 
DétlLnn Rom3,e apud sancinm petrum anno Inearnati'onis domi

nice millesimo quadfringentesimo nonagesimo nono, indictione 
quinlodecim) I,o,' onras ff'bruarii,pontiflcatus nostri anno oetavo. 

M. de Magistris 
F. de Madrid 
L. firmanus 
lo. de pelegat 

fa tergo] 
F.de Gonne! 
lo: de Pelegrinis 
lo: Ortega 

L. de Sinibaldis A Sancto Primo 
A. Vives 
F. Gerone 

so1Jecitavit F. Scaput. expo· 
suit ducato 16 lo. Pacinus. 

"Bulla 2& Alexandri VI per quam coneeditur et quod possint 
fabricare oratorium i'D castello et eleemosinas pauperibus distri
buere. - 1499.» 

Il Convento di S. Bernardino di Chiari 
Appendice di documentI. 

(continuazione: vedi fase. precedente) 

L - Atti di fondazione e di erezIOne del convento - 28 
ottobre 1456 (1). 

In Ohristi nomine, Amen. Anno :1 Nativitate ejnsdem millesimo 
qllatringentesimo qninqu::tgesimo sexto, indictione qnart::t, die vi
geflimo oct::tvo mensis octobris in infmscripto Oonventl1 Sane ti Ber· 
nardini territorii de Claris districtus Brixiae, contratae de Maleren

go ubi dicitur in camundo praesentibus vpnerabiliblls dominis Pre
sbyterifl David de Bigonibus de Olaris Praeposito, Presbytero Gisal· 
berto de Alemania, Presbytero Martino de ArtLlsiis, Presbytero An· 
tonio de Tabarrinis ::tmbobns de Olaris, omnibllsbeneficirrtis dictae 
terme de Claris, spectabili domino m::tgistl'o Antonio de Cornianis 

phisico artium et medicin::te doctore, maglstro Pellegrino de Lon
guleo grammaticae professore et Petro de Chizzolis filio Domini 
Francisci civis Brixiae, omnibus habitantibus ipsius terme de 
Claris testibus vocatis, rogatis et notis. 

Cum alias ad laudem, glori::tm et honorem Omnipotentis Dei 
Ejusqne Beatissimae Matriil Mariae totiuFique Ouriao caelestis ac 
devotissimi confessoris Sancti Bernardini, necnbn salutem et pro
fectum spiritualem animarum, quadam divina inspiratione per 

(1) Archivio di Stato, VENEZIA: Deputazione ad Pias Causas -
Minori Osservanti delle Provincie Venete e Bresciana, Busta N° 59. 
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Comunitatem Clararum provisum fuerit pariter et deliberatun1 
construere, fabL"icare, et demum perficere Ecclesiam Sancti Rernar

dini, et sub ejus tltnlo et vocabulo ac locum seu Conventnm cum 
claustro, dormitoriùetaliisofficinis necessariisipsi loco seu COT"lVentui 
pro perpetuis tisu ot habitatione venerabilium fratrum Ordinis Mi· 
norllffi de Observantia. super dlcto territorio de Claris, in contrata 

da Malcrengo ubi dicitur in Camundo. coheret a monte seriola ve· 
tus de Claris, a sero Bertolinlls de Foliatis, a meridie et a monte 
Bajoncellus de Malarengo: cllmque a dieta Comunitate promissum 
fuerit ad supli cationem Sindicorum et Consulum ejusdem promit
tentilltn de perficiendo in integrum dictam Ecclesiam et Conven
tum seu locurn, nec nOI\ de exequendo et exequi faciendo omnia 
et quoocumque per Sindkos et rlictam Comunitatem promissa, sic 

pro necessit·ate dictoo Ecclesioo et convimtus quam pro CIlItU divino 
per Reverendissimum Dominum fratrem Marcum de Bononia tunc 
Vicarium generalem in partibus Cismontanis Ordinis fratrum Mi
norum de Observantia tempore CUl11 prffidicta completa esse n t ipsum 
acceptare prout in Capitulis factis inter ipsos fratres et Comunita
tem continetur, cumque maxima cum instantia laboratum fuerit 
in dicto loco, cum etiam instanter postulatuffi fuerit, et requisitum 
fuerit perdictam Comunitatem in pluribus et diversis vicibus in 
Capitulis dictorum fratrum factis tam Mediolani quam alibi, quod 
ipimm locum acceptare velint et dignentur pro salute animaì"um 
quorumcunque dictam terram Clararum habitantium, reverendus· 
que. in Christo Pater Bonaventura de Plantil.nidis de Mediolano 
Provincioo Mediolanensis quod fra.tres de Observantia nuncupatos 
Vicarius seu Custos condescendendo dictoo Comunitatis petitioni, 
no nrecedendo proptereil. a dieta promissiontJ per dictam Comuni
tatem fa<:ta de perficiendo in il1tegrum dictull1 locum seu Conven 
tum, ac exeque'ndo contenta in dictif\ Capitulis et coote"a, sed in 
ea persistendo et perseVGral1cl0 promiserit proofate Comunitati de 
acceptando alltoritate Apostolica ipsum Conventum seu locum non 

obstantequod f"brica ejus non sit ad perfectum dedncta; dum ta· 
men in eo sint ::adefiti" taliter disposita, quod in eis Fratres com
mode habitare possint, et ipsa Comunitas promittat de compiendo 

ea, ac alia faciendo, Llt alias promisit et sLlperius enarra.tur, et Fir· 
mus de Gavassis, Clarin us de Ballatoribus et J oan nes de Claretis, 

Sindici infrascripti et infrascriptoo Comunitatis ad hoc specialiter 
constituti promiserunt eidem Reverendissimo Patri fratri Bonaven· 
tur::a Vicario seu Custodi, quod ipsius Comunitatis sumptibus et 
expensis perfici facient in integrum dictum locum seu Conventum 

et proodicta alia de quibus superiLls. 
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rdcircJ prmfatus Dominus frate l' Bonaventura Vicarius seu 
Custosex illfrascripta autoritate Apostolica et concess.ione alias 
Reverendissimo Domino fratri Christophoro de Modcetia tunc Vi
cario dictm Provincim et aliis Vicariis dietm Provinciffi qui pro 
tempore erunt per felieis recordationis Dominum Nicolaum PapamV 
concessa una cum infrascriptis fratribus dicti Ordinis, videlicet 
Dominis patribus Bartolommo de Caymis presbytero, Hieronymo 
de Riperia Guardian') loei Pergami presbytero, Anastasio de Medio· 
lano Guardiano loci S. Marim de Laguzzano extra Urceas Novas, 
David de Mediolano Guardiano Sancti Mauritii extra Luere, Fran· 
cisco de Crema, Alloysio de Sansonibus, Andrea de Novaria, Bona
gratia de Laude, Thoma de Riperia, Leone de Cumis, Silvestro de 
Palazzolo, Marco de C ur'l is, Raphaele de Brixia omniblls sacerdo
Iibus, Baxilio de Novaria, Gervasio de Modoetia, Nicolao de Trevi· 
vilio, Petro de Cumis, Seraflno de Trevilio, Jacobino de Valsexa, 
Antonio de Valchamonica, Guglielmo de Gattinara, Pacifico de 
Trevilio, Ambrosio de Brixia, Alloysio de Crema, Francisco de Ola· 
ris, Bernardino de Urceis, Joanne de Verceleis, omnibus c1ericis; 
Jacopono de Brixia, Marcello de Crema, Marino- de Cllmis, Bernardo 
de Cherio, Dominico de Novaria, Sansone de Mediolano, omnibus 
laicis; inclinati petitionibus et requisitionibus dictm Comunitàtis 
Clararum se transtulerunt ad dictum locum Sancti Bernardini et 
ipso viso et diligenter examinato, et reperto quod abiliter habita
ri potest, ac attentis promissionibus si bi factis per dictam Comu
tatem dA instando continue et assidue in reliquo perflciendo et 
omnia faciendo ut supra et in dietis Capitulis continetur, sub die 
prmsenti, videlicet festi Santorum Apostolorum Simonis et Jndm 
cantata solemmiter quadam Missa nova in dicta Ecclesia Sancti 
Bernardini per Dominum fratrem Raphaelem <te Brixia, et facta 
quadam devotissima predicatione per fratrem B"rtolomrnum de 
Caymis de timore Domini ~e post prar.jillm ad dictam terram Cla· 
l'arumtraqstulerunt in Ecclesia Sanctorum Faustini et Jovitrn in 
qua facta quadam solemni prrndicatiòne per dictum dominnn1 fratrem 
Hieronymum de contemptu mundi, prrnsente toto populo, ipsa finita 
circa horam uigesimam, prmdictus dominus fraber Vicarius et diCti 
fratres ejus socii, bini et hini ordinate ac devote exeuntes dict.am 
Ecclesiam prmcedente eorum Cruce et pallio devotissimi Sancti 
Bernardini,et subinde sequentibus dictis dominis presbitero Da
vid Prmposito, presbitero Gisalberto, presbitero Martino et presbi· 
tero Antonio beneficiatis dictm terrrn Clararum cum eorum Cruce, 
ac JilUbinde sequentibus spectabili domino Antonio de Dnchis bono
rando Potestate Clararum pro illU!~trissimo Ducali Dominio Venetia-
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flìm, et Sindicis et Consulibus dictffi Comunitatis, ac toto popu)o 
Ulararum, cantantes p:"ffilicti fratre:3 et sacerdotes devotos hymnos, 
et laudantesDeum, se transtulerunt ad dictum locum Sancti Ber
nardini, et ibi, accepta indulgentia, et nonnullis per dictum Vicil.
rium orationibus factis in dieta Ecclesia Sancti Bernardini, ipsalll 
Ecclesiam exi verun t, et existentes in c\allstro ej usdem cora m 
prcefato Domino Potestate prffifatus Dominus Vic.arius vocavit Sin
dicos per dictam Comunitil.tem deputatos ad faciendam sibi dona
tionem et eleemos.inall1 de dicto loco; quibu8 peractis accesserunt 
subito nobilis Firmus de Gavassis Comes Palatinus, Clarinus eorum 
de Ballatoribus et Joannes de Clarettis Sindici et Procuratores dictffi 
Comunitil.tis srecialiter ad supril.scripta et infrascripta costituti 
per i~trumentum procurre et sindacatus rogatum et stipulatum 
per me Notil.ri um inf rascriptu m die vigesi mo quarto mensis Octo
bris prresentis, qui dixerunt: Nos sumus Sindici et Procuratores 
constituti, licet indigni; quibus prrefatus dominus Vicarius sie ex
pOfluit: Attento fervore et amore hujus Comunitatis quos habent 
erga Ordinem nostmtn et devotionem Sancti Bernardini, decrevimus " 
hune l00um acceptare cum solemnitatibus debitis, dummodo ipsum 
nobis libere et expedite donetis et amore Dei largiamini ac nomi
ne dietre Comunitatis promittatisde perficiendo in integrum et 
cretera faciendo, ut alia ipsa Comunitas promislt et superiuE' con
tinetur. 

Qui Sindici exequentes eorum eommissionem gratias quoad po
tuerunt eidem de tam bqmana et optata deliberatione persolve" 
runt, et ~ponte et ex certa seientia fecerunt et faciunt datum et 
donati{)nem inter vivos per puram, meram et irrevocabilenl, ' ac 
largall1 et liberam eleenlosinam prn.efato Domino fratri Bonaven
turae Vicario antedicto praesenti et recipienti pro se et in officio 
suo sucees~oribus ac nOlllÌne suo et totius Ordinis Seraphici Sancti 
Francisci de Observa Il ti" dietae Provi nciae Med iolanensis ex conces
sione Apostolica infrascripta dictam Ecclesiam Sancti Bernardini 
et sub ejus vocabulo fabri catam et dedicatam cum claustro, refe
.dorio, dormitorio, ortis et ortaliis debitis, et necelilsariis et emptis 
per dictam Comunitatem ad necessitatem dicti loci et eonvontus 
sitis er cohaerentiatis ut supra, plodiorum decem in toto, compu
tata dieta ecclesia et aedificis vel circa eo tenore quod de caetero 
dictus Dominus Vicarius in dicto offitio et sui suecessores et dieti 
fratres dicti Ordinis de Observantia habeant, teneant, gaudeant et 
"possideant dieta bona donata ut supra pro eoruro asu et habitatione 
perpetua, quoad usum facti tantum, ita tamen quod dominium 
eorum transeatet remaneat in Romanam Eeclesiam juxta deter-
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minationem felicis recordationis Domini Nicolai Papae III in 
Capitulo: Exiit qui seminat: de v8rborum significatione ,libro 6°, 
una cum omnibus et singulis quae intra praedictos contillentui' 
confines vel alios, si qui forent verioreR, omnibus ingressibus et 
egressibus suis superioribus et inferioribus usque in vias [lublicas, et 
cum omnibus singulis quyw dieta Ecclesia et bona ut supra habent 
supra .se et infra se in integrum omnique ratione et actione, usu, 
han ore seu requisitione sibi dictis nominibu~ et per eos dictae Co
munitati ex eis veL pro eis aut ipsilJs rebus et bonis donatis ut 
supI'a quomodolibet spectantibus et pertinentibus, dando, cedendo, 

mandando, et dederunt, cederunt, transtllierunt et mandavemnt 

praedicti Sindici et Promotores dictis nominibus dicto domino Vi
cario praesenti et recipienti ut supra, omnia et singula jura om
nesque et singulas rationes et actiones reales et personales. utiles 
et ciirectas, mixtas e hypothAcarias et alias quasCllmql1e dictis no
mini bus et per eos 'dictae Comunitati competentes et competentia 
et competituras, et quae in futurum ql10vis modo competere, spe
ctare et pertinare possint in et pro dictis rebus donatis ut supra, 
et eorum causa et occasione, ponendoque et posuerunt dictum do
minum Vicarium praesentem et recipientem ut supl'a in praedictis 
in dictae Comunitatis locl1m, jus et statum, et in hoc ut in res 
suas vere proprias, ipsumque agentem ut supra Nl1ntillm et Pro

curatorem irrevocabilem et perpetuo ad praedicta duratllrum con· 
stituerunt tum in agendo quam in defendendo, promittentes sem
per dlctis nominibus de rato babendo- ex nune vigore' praesentis 
donationis et eleemosinae ìpsl1m Dominum Vicarium praesentem, 
et aeceptantem posuerunt, et indl1xerunt in tenutam vacuam, li· 
beram, et corporalem possession em d ictae Eeclesiae et cl i,ctOl'l111l 
locorum donatorum ut supra, et ponunt et inducllllt cll'm omnibl1s 
solemnitatibus debitis sine altel'Ìus contrac1ictione et imperlimento. 
Immoomnibus se de praemissis contentantibus promitterites etso
lemni stipulatione promiserunt praedi<;ti Sindici et Procut"<\tores 
agentes ut supra dieto Domino Vicario pme,senti et stipulanti ac 
aeceptantì ut supra de praedietis bonis donatis Ili supra, necnon 
de aliqua eorumparte litem, quaestionem, causam ve) controver
siam ullo tempore non movere, nee moventi consentire, seci ipsa 
perpetuo et omni tempore ab omni contradieente persona, commu· 
ni, collegio et universitate legittime defendere et gllarentire, au
ctorizare et desbrigare in omni causa et tam in prima et secunda 
causa, quam in omnib'us aliis causis. et tam si' dicti fratres vince
rent quam si vincerelltur, omnemque litem, quaestionem, eausam 
vel controversiam quae dictis fratribl1s moveretur in sese Sindicos 
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et Procuratores, et per bOS in dictam Comunitatem sumere, in ea 
sistere, ipsamque facere dictCle Comunitatis expensis sine debito ter
minare, et pràedictam donationem et tenutam datam ut supra, et 
omnia et singula suprascripta promiserunt dicti Sindici et Procu
ratores, agentes ut supra dicto Domino Vicario recipienti ut supra 
perpetuo et omni tempore firmam, ratam et gratam, et firma et 
rata et grata habere et tenere, attendere et observare, et non con
trafacere nec contnwenire aliqua ratione vel causa de jure, nec de 
facto, nec ipsam donationem aliqualiter, nec quocumque modo re
vocabunt. 

l tem sol vere reficere et emendare eisdem fratribus omnia sin
gula damna, expensas et interesse litis et extra, promittentes in
super praedicti Sindici et Procuratores agentes ut supra dieto Do
mino Vicario recipienti ut 8upr~ de perficendo in intégrum dictam 
Ecclesiam et Conventum seu locum, necnon de exequendo, et exe
qui faciendo omnifl et quaecumque per Sindicos f\t dictam Comu
nitatem, sic pro necessitate dictae Ecclesiae et Conventus, quam 
pro cultu divino, et caeterfl faciEmda ut supra. 

Pro quibus omnibus et singulis suprascripti sie attendendiil et 
observandis, praedieti Sindici et Procuratores, agentes ut supra, 
obligaverunt suprascripto Domino Vicario, agenti ut supra, omnia 
et singula bona dìctae Coml1nitatis Clflrarum praesentia et futura 
pignori. QUhe bona se precario nomine dicti domini Vicarii stipu
lantes et recipientes ut supra constituerunt possidere, renuntiando 
exceptioni non ita verl1m esse, et non sic factae dietae donationes 
et eleemosinae cum omnibl1s suprascriptis et omnibus statutis, con
ciliis, ordi i1amentis, et provisionibus Comunis et populi Brixiae et 
dicta!;' terraede CLuis, et ali unde factis et fiendis contra praedicta. 
operantibl1s quovis modo rte jure vel de facto. 

Quae omnia et singula suprascripta acta et facta fuemnt et sunt 
in :;,.-tesentia, au'ctoritate et decreto praefati Domini Potestatis 
Claral"Um, qui suam et dicti Comunis de Glaris interposuit aueto
ritatem pariter et Decretum ad perpetuum robur et firmitatem. 

Quibus omnibus ita peractis, praedictus dominus Viearius seu 
Custos, vigore dictarulll infrascriptarum litterarum apostolicarum 
acceptavit et recepit, ac acceptat, et reeipit dictum locum superius 
terminatllrn et coherentiatum cum dieta Ecc\esia, dormitorio, capi
tulo, sacristia, refectorio et a1iis officinis, ortis et ortaliis, pro usu 
et habitatione perpetuis dictorum fratsum praedictae eundo hinc 
inde per ipsum loeum et Ecclesiam ac loca ipsius lo ci seu conven
tus, ac redeundo, ostia aperiendo et cleudendo, accipiendo de lapi-
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dibus et terra in sua manu, alia faciendo et observando quae in 
talibus fieri et observari solent et debent. Ita tamen quod rema 
nent;e simplici usu facti dicti loei sou Co·nventus ut supra apud 
praedictos fratres dictae Provinéiae, dominium ejus sit apud pra'l· 
dictam Romanam i<Jcclesiam ad quam pertinet dOlllinium omnium 
bonorum quorum usus competere potest patribus dieti Ordinis llt 

supra per dicta determinationem Domini Nicoliti Pitpae III. 
Post haec vero idem dominus Vicarius seu Custos cum dictis . 

fratribus magna voce decantarunt: Te Deum laudamt!s, Te Domi
num confilemur, usque ad finem, et ingressi dictam Ecclesiam Sancti 
Bernardini decantando nonnullas orationes, ipsis decantantibus, 
idem Dominus Vil'arius imposuit abitum Ordinis sui cuidam nomine 
Bertolinus de Valchamonica, et eum ad Ordinem suum recepit, cui 
et nomen imposuit fritter Alloysiu3 de Vallechamonica, et subinde 
solemnes Vesperas et Completorium decantaverunt ad laudem et 
honorem Omnipotentis Dei et Beatissimi Sancti Bernardini coram 
quo nobis protector existat ut ab omnibus tueatur adversis, et 
tandem post huj UB vi tae obi tum nos ad coelestia perducere dignetur 
qui vivit et regnat in saecula saeculol'um. Amen. 

Cujus quidem concessionis Apostolicae tenor sequitur. 
NICOLA vs EPISCOPVS, Servus Servorum Dei, d ilecto filio Christo· 

phoro de Modoetia Ordi nis Minoru 111 flittru l1l ej Ils<lem Ordi nis de 
Observantia nuncupatorum provinciae Mediolanensis Vicario salu· 
teni et apostolicam benedictionem. 

Inter caetera desiderabilia cordis nostri intensis desideriis ",trec
tamus nt ubique Majestas Altissimi collaudetur in benefitiis grati a
rum suique gloriosi nominis fructus ampliètur, et ad horum pro- · 
motionum eo libentius humilibus suplicum votisannuimus, quo 
satis religionis augmentllm et animarum sallltem exinde agnosci
mus prevenire. Attendentes igitur quod dilecti filii professores Or· 
dinis fratrum Minorum, praesertim qui in <lieta Provincia Mediola· 
nensi sub regulari Observantia ejus dem ordinis degunt honorem 
Dei et propagationem Christian i nominis diligenter RC fideliterpro 
fide hujusmodi, necnon divini cultus et religionis augmentum in 
eisdem plurirna labores et stuoia fructuosa impendere pòterunt, et 
libenti animo irnpendent, ut dieti Professores eo ferventius ipsis 
laboribus ac studiis insistere valeant, quo se Apostolieis favoribus 
et gratiis amplioribuR per Nos et Sedem Apostolicam noverunt 
circumfultos, ipsorum Professorum in hac parte supplicationibus 
inclinati Tibi et successori bus tuis Vicariis praedictae provinciae 
Mediolanensis qui pro tempore erunt pro VOs vel alium se'l alios 
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quatuor loea in dicta provincia Mediolanensis si vobis ex eleemo
sinis vel alias fidelium largitionem coneedantur, recipiendi et in 
eorum quolibet Eoclesiam sive Oratorinm cum campanili, campanis, 
coemiterio, claustro, refectorio, dormitorio, orto, ortali is et allis offi· 
cinis construi et aedificari faciendi sive construta et aedificata reci· 
piendi pro usu et abitatione perpetuis aliquorum ex fratribus Ordinis 
et Observilntiae praedictorum, Vobisque ae dictis fratribus inibi per· 
petuo morandi Dioecesanor. locorum et aliorum quorumcnmque licen· 
tia superbocminime requisita,aciurib\lS parrocehiarum ecclesiarum 
et alterius cujuslibet in omnibus semper salvis, constitutione felicis 
reco rdationis Bonifaci i Papae VIII praedecessoris Nostri prohibente ne 
fratres Mendicantes in civitate, villa, castro seu loco quocumque 

, ad abitandum domos vel loea quaevis de novo rscipere praesumant 
absque Sedis Apostolirae I icentia specialÌ non faciente plenam et 
expressam cle verbo ad verbum cle prohibitione hujusmodi men
tionem, et quibuscumque aliis Apostolicis constitutionibus caete~ 

l'Ìsque contrariis nequaquam obstantibus plenam et liberam aueto· 
ritate Apostolica tenore pn\esentium licentiam elargimur. 

Et insuper quod domus per Vos recipiendae praedictae ac fratrès 
in eis pro tempore d8gentes, omnibus et singulis privilegiis, liber· 
tatibus, exemptionibus, immullitatibus gratiis, indulgentiis et indul· 
tis aliis domibus Ordinis et Observantiae eorundem, nflcoon fra· 
tribus in eis degentibus per Sedem praefatam seu alias quomodolibet 
in genere vel in specie concessi3, vel in posterum eoncedendis per· 
petuoj uti et galldero valeant e::tdem auctoritate concedimus per 
praesen teso 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc p~ginam nostrae largi· 
tionis et concessionis infringere, vel ei ansu temerario contraire. 

Bi quis autemhoc attentare praesumpserit indign'ationem Om· 
nipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum Ejus se 
noverit incursnrum. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Domi
nicae millesimo quatringentesimo quatragesin'o septimo, Idus runE 
Pontifit:atus Nostri anno primo. 

Gmtis ubique. De mandato Domini Nicolai Papae. A. de Strata 
Blondus. 
De qui bus omnibus suprascriptis rogatus sum ego Delaydinus de Za· 

maris Notariusinfrascriptus una cum Tboma de Cesarenis notariopu 
blicum conficAre instrumentum ad laudem sapientis. 

Ego Delaydinus de Zamaris cle Palazzolo pubblicus Imperiali 
auctoritate Notarius praedictis omnibus affui et rogatus una cum 
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Thoma Cesare no notario infrascripto b~wc cartam cum suprascl'ipta 
glosella quae dicit, spectare et pertinere, scripsi. 

Ego Thomas filius ser Iacobi de Cesarenis de Claris et habitator 
ipsius terraepublicus Imperiali auctoritate notarills, praedictis 
omnibus dum agerentlll" praflsens fui, et de eis una cum Delaydino 
de Zamaris notario suprascripto rogatlls me subscripsi, praemisso 
signo meo tabellionatus consueto ad robur et praemissorum fidem 
secundum formam statutorum Comunis Brixiae et Clararum. 

LQcus sigill i not .. rili. 
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Ego Lelius filius quondam domini Marci de 
Guerinis civis Brixi afJ hahitator Clararum publicm, 
Veneta auctoritate Notarius, exemplum supracrip
tum cum authentico diligenter auscultato, concor
dare inveni, ideo in fidem subscripsi, et mei tabel
lionatus signo munivi.